UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 10 DE JULHO DE 2019

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta minutos,
reuniram-se na sala do Mestrado em Gestão de Documentos e Arquivos, no Centro de Ciências
Humanas e Sociais, os professores Ana Celeste Indolfo, Aline Lopes de Lacerda, Eliezer Pires
da Silva,  João Marcus Figueiredo Assis, Luciana Heymann, Junia Guimarães e Silva, Mariana
Lousada, Patricia Ladeira Penna Macêdo, Priscila Ribeiro Gomes, a representante discente
Érika Maria Nunes Sampaio.  Justificaram a ausência os professores Alexandre de Souza Costa,
Anna Carla Mariz, Beatriz Kushnir, Clarissa dos Santos Moreira Schmidt e Paulo Elian dos
Santos. A coordenadora do PPGARQ, professora Mariana Lousada, deu início à reunião
conforme a pauta. 1) Homologação do resultado do Processo Seletivo Discente 2019. A
coordenadora Mariana Lousada informou que o Processo Seletivo Discente encerrou-se no dia
26 de junho de 2019, com a aprovação e classificação dos seguintes candidatos: 1o Ana Jaciara
Ferreira Abede 7,75; 2o Thaís Rodrigues de Freitas 7,75; 3o Ivana Mascarenhas Sperandio 7,70;
4o Cláudia Garcia 7,65; 5o Rodolpho Guimarães Pereira 7,60; 6o Karolyne Sousa Amaral 7,60;
7o Luiza Angelica Lisboa Pinto 7,50; 8o Eduardo Luiz de Barros Ribeiro 7,50; 9o Milla Neves
Guimarães 7,45; 10o Rafael Medeiros Santos 7,40; 11o Jéssica Pereira Vaz 7,35. O Colegiado
aprovou a homologação do resultado do Processo Seletivo Discente 2019. 2) Indicação de
TCC para o Prêmio ANCIB 2019. A coordenadora Mariana Lousada relatou que o Prêmio
neste ano tem uma categoria específica para mestrados profissionais e a indicação deve ser,
necessariamente, de um produto técnico científico, defendido no ano de 2018. A partir dos
critérios estabelecidos no Edital e levando em consideração os trabalhos que não foram
submetidos a outros prêmios, foi realizada uma pré-seleção e 2 (dois) TTC's foram
selecionados. Foi definido que os trabalhos selecionados serão encaminhados, via e-mail, para
os docentes, que deverão indicar 1 (um) TCC para concorrer ao Prêmio Ancib 2019. 3)
Distribuição de orientação - Turma 2019.2. Após discussão sobre a realização de um
seminário para apresentação dos projetos de pesquisa da turma 2019.2, o Colegiado deliberou
por realizar a leitura dos projetos que a coordenação encaminhará por e-mail para posterior
distribuição das orientações em reunião do Colegiado. 4) Seminário de Pré-qualificação e
Pré-defesa. A professora Ana Celeste Indolfo relatou que, em pesquisa realizada com os
egressos, alguns alunos fizeram colocações e questionamentos a  respeito dos seminários de
pré-defesa e de pré-qualificação. O colegiado iniciou deliberação acerca da efetividade de tais
eventos e concluiu que no modelo atual não estão atingindo os objetivos. O colegiado entende
ser suficiente o acompanhamento pelos orientadores e a reunião realizada com a coordenação
antes da qualificação e defesa. Sendo assim, os seminários de pré-qualificação e de pré-defesa
foram suprimidos. 5) Informe sobre a reunião de coordenadores de PPG`s da ANCIB. A
coordenadora Mariana Lousada informou que participou da 1a. Reunião do Fórum de
Coordenadores de Pós-Graduação da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em
Ciência da Informação (ANCIB), que ocorreu nos dias 23 e 24 de maio de 2019, no auditório

2

da Editora da UNESP, em São Paulo. Destacou que o novo documento de Área já está
disponível no site da CAPES e segundo o documento consideram-se produto final de mestrados
e doutorados profissionais: relatório técnico-científico seguido de produto; dissertação
agregada com a formulação de um produto. A coordenadora também apresentou o Qualis
Técnico/Tecnológico que está sendo proposta pela CAPES e informou que o Seminário de Meio
Termo acontecerá nos dias 11, 12 e 13 de setembro, em Brasília. 6) Informe sobre a Aula
Inaugural 2019.2. A coordenadora Mariana Lousada informou que a aula inaugural será
realizada no dia 26 de agosto, no auditório do Arquivo Nacional, e terá a participação do
pesquisador Joaquin Llanso Sanjuan, com mediação do professor José Maria Jardim. E, nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata,
que vai assinada por mim, Senhora Presidente.

Mariana Lousada

Coordenadora PPGARQ

T